
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

17 iunie 2022 

 

 
                       Nr. 130 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomei de Gratitudine a AȘM 

Asociației Istoricilor din Republica Moldova  

„Alexandru Moșanu”. 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de Gratitudine a Academiei de Științe a Moldovei Asociației 

Istoricilor din Republica Moldova „Alexandru Moșanu”, în semn de înaltă recunoștință pentru 

contribuțiile substanțiale aduse în cercetarea istoriei și culturii naționale, promovarea științei pe 

plan național și internațional, precum și cu prilejul Sărbătorii Profesionale Ziua Istoricului. 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA 
 


